q̄nq̄ dant ab una forma: sicut eadē forma dat esse corpus & substantiā: & in se videant p̄tinere duas arietates formales s̄m quarū quālibet dat esse cōposito corindens: q̄nq̄ dant a diuersis formis: sicut eē corporeū dat a forma corporēa: & eē aiatum ab aia vegetatiua. **C**Uigesimasecūda dif. si ponēdo talia oia radicari formaliter in tertia entitate resultante ex materia & forma: si tūc est necessarium ponere ut genus & differētia realiter distinguantur in aliquo. **C**Dicitur aut̄ q̄ nō videt quātūcunḡ ibi ponant forme realiter distincte: q̄ plures cause realiter distincte possunt cōcurrere ad unū effectū realiter distinctū: illa una tertia entitas fundat oēs illas rōnes formales generū & differentiarū in substācia. **C**Intelligendum tamē q̄ istud non est intelligendū de tertia entitate partiali que resultare dicit ex materia & forma organici corporis: quia illa differt realiter ab entitate tertia resultante finaliter ex materia ipsa cū oībus formis: qualis est humanitas a qua abstrahunt genera & differētia usq̄ ad supīma. **C**Uigesimateria dif. si per aliquā viāz p̄t salutari idētias realis diffinitiōis c̄d diffinitio. **C**Dicitar aut̄ q̄ si differētia sunt ipse forme: utpote corporēa forma corporis & aiatum ipsa aia: p̄stat q̄ ista differētū realiter ab iuicem. Et ulterius cū diffinitū sit compositū ex istis resultātis: sicut formalis effectus qui resoluīt in ista sicut in partes essentiales: & effectus oīs differt realiter a suis causis: tūc nō solū partes diffinitiōis ab innice: s̄mo etiā diffinitum a tota diffinitiōe erit realiter distinctū. Et tūc cū in realiter distinctis p̄t sine posteriori eē possit: diffinitio si ne diffinito poterit eē: sicut corp⁹ & aia sine cōposito resultante. **C**Intelligendū tamē q̄ si oia ista ponatur radicaliter in tertia totali & simplici entitate ex oībus p̄ncipijs resultante: tūc poterit p̄ni realiter idem: q̄ nō se h̄bit sic ut causa & effectus: sed sicut vñ totalis simpler effec̄t. **C**Uigesimaquarta dif. est. q̄ dicunt aliḡ q̄ in uno cōposito nō est dare nisi vñ q̄am substāiale formā: & tunc nō oportet tota difficiūla multiplicare. **C**Dicis aut̄ q̄ ad idē redit quātū ad p̄positū: q̄ tunc multitudō generū & differentiarū que accipit ex parte vñi tñi forme: & sic cū illa differēt realiter a cōposito sicut a suo effectu: tūc diffinitio erit realiter distincta a diffinito: aut sumitur ex parte cōposito resultantis: & tūc habet q̄d hic dici tur modo. **C**Intelligendū tñ q̄ ista multitudō generū ac differentiarū in ordine p̄dicamentali nō arquit pluralitatem formarū: q̄ in formis accidentalib⁹ inuenit talis multitudō ubi est vñica forma simpler. **C**Uigesimagneta dif. q̄ dicunt aliḡ q̄ oīs ista multitudō generū & differentiarū est solum per actū nre rōnis: & iccirco erga talem multitudinē nō est multum laborandū: cū entia rōnis de facili possint multiplicari. **C**Istud tamē non valet q̄: cū in lib⁹ entibus de facili p̄cedat p̄cessus in infinitū: ita facile foret assignare infinita talia sicut certa. Et confirmatur: tum q̄ oīs distincta noticia resoluat in genus & differētia: nulla distincta noticia respiceret nisi entia rōnis. Tum q̄ oīs demonstratio eē circa talia entia: cū accipiat gen⁹ & differētiam in suo medio. Tuz q̄ oīs sc̄ientia foret de talib⁹: cū p̄cedat ex demonstratiōe. Tuz q̄ oīs fino noster: ut videt: reducitur ad ista quinq̄. **C**Intelligendū tamē q̄ isti qui oia faciunt entia rōnis: euadūt faciliter oia difficultia: s̄z nullā certitudinē afferant. **C**Uigesimasexta dif. si diuīsio corporis aiatū in sensibile & in insen-

bile est in differētias essentiales sicut corporis in aiatū & in inanimatū. **C**Dicis aut̄ q̄ nō quātū ad illud q̄ importat noīa istū differētia: quia sensibile dicit naturā aptitudinē ad actū sentiēdi: sicut risibile ad actū ridendi: & ideo cū oīs aptitudo: b̄z premissa: sit posterior: apto nato: nō p̄t ec̄ quiditatia differētia: sicut aiatum quod est p̄us s̄m: q̄d ipor̄tat aliam b̄z illud q̄d constituit per ipsam. **C**Intelligendū tamē est q̄ per sensibile hic circulogmūr animam sensitū: sicut supra per animatū datur intelligi anima vegetatiua: & ideo cū oīs differētia sensitū sit de essentia aialia ista differētia est reputāda essentialis. **C**Uigesimaseptima dif. si cum diuidit corporis aiatum per sensibile & insensibile & sensibile cōstituit animal. Si per eundem modum in sensibile: aut differētia circulocuta per ipm cōstituit aliquod genus subalternum. **C**Dicis aut̄ q̄ sic. f. planta: q̄ omne corpus animatū insensibile est planta: & cēta le corpus. f. planta est eēntiā aliter corp⁹ aiatū insensibile. **C**Intelligendū tamē est q̄ cum dicit planta dicitur ordo vegetabilis ad nutrimentū terre: & istud s̄m se non dicit aliquid cēntiale sed est aliqd appartenēt vnde accipit ratio generis quātū ex ipso argumētatur. **C**Uigesimaoctaua dif. est q̄: cum sensibilitas conueniat oībus corporib⁹ tā corruptibili bus q̄d incorruptibilib⁹: non videt posse poni differētia dimissā: cū tam ad animata q̄d ad inanimata se extēdat: & nulla differētia dimissā se extēdat ultra ambitū sui diuisi. **C**Dicis aut̄ q̄ sensibile hic est equinoc̄: q̄ p̄t accipi actū q̄d est natū sentire: & sic continet sub corpore animato: nulla enim ressentire p̄t nisi sit animata. Aut p̄t accipi passus p̄deo q̄d est aptū natū sentiri: & sic conuenit oī corporitā animato q̄d in aiatō: quē admodū distingūtur sensibilita cōtra intellectuā. i. sp̄ntia. **C**Intelligendū tamē q̄ ista sensibilitas passiva nō est differētia qđitatiua sed pp̄zia passio corporis: q̄ omne corpus est aptū natū habere in se sensibilez qualitatē per quā p̄t sentiri: ipsa tā sensibilitas ut quo: p̄mo conuenit accidētib⁹ ut experimur. **C**Uigesimona dif. est si in ista subordinatiōe generū & differentiarū semp̄ inferiora uel posteriora sunt pfectioia. **C**Dicis aut̄ q̄ sic: q̄ illa que sunt posteriora via generationis sunt priora ordine pfectioia ut suo loco patet. Et p̄mo ostendit hoc de differentia respectu generis: q̄ ace⁹ est melior: potētia: in cōcursu aut̄ istoz duoz p̄ncipiorum: gen⁹ se habet per modū potētiae & differētia per modū actus. Secūdo de sp̄ respectu generis: q̄ sp̄ se habet per additioz cēntialē ad gen⁹: cū includat ipm & differētiam: & oē totum est maius sua parte. Tertio de sp̄ respectu differētiae: q̄ differētiae est pars sp̄i ut fuit ostensum. Quarto de idiuīduo respectu sp̄i: q̄ rotā ratio diffinitiuā sp̄i icludit in quolibet idiuīduo: & ultra illud per quod natura specifica indiuīduatur. **C**Tricēma difficultas est si ratiōale & irrationale diuīdūt animal sicut differētiae quiditatiae. **C**Dicatur aut̄ q̄ si eū sensitilitas & insensibilitas s̄m illud quod dicitur nō possunt esse quiditatiae differētiae: ut fuit ostensum: ita rationale: cū dicat aptitudinē ad actū rationandi sicut sensibile ad actū sentiēdi: & nulla aptitudo: ut sepe fuit ostensum: est qđitatiua nature que est apta nata cum in eo fundat: tamē per istas differētias circuloquincur essentiales differētias ut per rationale differētiam que sumit ab aia intellec̄tua sicut persensibile illā que sumit ab aia sensitua

que anime sunt de animati corporis qditate. **C**In telligendū tamē est q sicut risibilitas est aptitudo ad actū ridendi qui est accidentis; ita rōnabilitas est aptitudo ad actū rationādi qui est accidentis. Et iō sicut risibilitas est passio ita et rationabilitas eadē rōne: Iz hoc multi timeant ponere q philosophi hoc pro exemplis posuerūt: q̄d̄s pcedat q̄d̄ nō potest magis de risibili q̄d̄ de rōnali ratio assignari. **C**Tricesi magnā difficultas est si in tali divisione aialis in rationale et irrationale quelibet differēta cōstituit speciem suam. **D**icit aut̄ q̄ sic cōmunit̄: q̄ ista cōstituit animal rōnale: aut̄ hōiem: nulla brūtum quod est cōmune ad oia alia irrationalia: et ista est species subalterna si tamē est sp̄s. **C**Intelligendū tamen q̄ fm dicta cōia gen⁹ quodlibet argumētatur et aliquo apparenti cōmuni m̄ltis specieb⁹: sicut ex actu sentiendi qui est cōis omnib⁹ alilibus accipim⁹ genuis aialis: et ex actu vegetadi genus corporis aiali q̄d̄tates rerū sunt occulte: et forme manifestant per suos actus vel per sensibilita queq;. Et quod videlicet vnum cōmune apparen̄s oībus brūtis ut distinguiunt ab hōie sicut oībus hominib⁹ ut distingunt a brūtis. s. acutē rōnandi: ideo non ita appetere tale subalternū genus Iz nomē brūti sit eis cōde et ista cōmunitas pōt saluari per cōditates irrationabilitatis immediate ad oēs tales sp̄s descendētis. **C**Tricesi māscenda dif. si ratiōdale est ultima hōis differēta ut hic sumit. **D**icit aut̄ q̄ nō sūm̄ viam platonis in loco isto q̄ p̄st̄nit aial rōnale qd̄ ponit cōde hōi et dīs. In isto tamē errauit sūm̄ fidem r̄pianaz: q̄ non ponim⁹ aliqd̄ rationale aialis hōiem. Angeli enī non sunt corpora nec aialia. ipse aut̄ posuit deos cōpositos ex corporib⁹ incorruptibilis et aliab⁹ intellectuīs. Ideo oportet dicere q̄ differēta ultima hōis estrationalis, et istud nō sūl fm fidem sed etiā fm rationem naturalē: q̄ nobilissima pfectio hōis estrationalis aia: et ultima differentia semp: ut patuit: est pfectissima. Unde si rōnale nō esset ultima oportet dare ulteriore pfectionē in hōie: et p̄stantioē qd̄ nō videt. **C**Intelligendū tamē q̄ sicut trāsmutatio facit scire materiā ita opatio formā: et ideo cū nulla opatio in hōie declareret forma posteriorē nō videt esse ponēda. **C**Tricesimateria dif. quo rōnale pōt esse ultima hōis differentia euz talis sit specifica que debet cōuerti cū diffinito: et tamē nō sūl hōies sed etiā angeli fm veritatem sunt rōnales. **C**Dicit aut̄ q̄ hic accipitur rōnale pro essentia aie rōnalis a qua sumit ista differēta: et sic rationale est p̄prium hōi: et angelon̄ cōuenit: et fm istū modū ponit ultima differentia. **C**Intelligendū tamē est q̄ accipiendo rationale fm se nō circuloquēdo aliud istud est cōde hōi et angelō: et sic est passio substātie intellectuīs et nō differēta quiditatina: q̄ sic dicit naturalē aptitudinē ad recipiēndū acē ratiōis. **C**Trigesim aquarta dif. q̄ in isto arbore porphirij ponit mortale sicut ultima hōis differentia et nō rationale. **D**icit aut̄ q̄ in hoc errauit porphirius non sūl fm fidem sed etiā fm naturalem ratiōem. Tuz q̄ mortale se habet in plus q̄ animal: cum oē aial sit mortale et multa moriunt̄ que nō sunt anima lia. Tum q̄ oē corpus animatū est mortale: et tamē differēta ultima speciei specialissime nō pōt attinēre ad cōditates aliquius generis subalterni. **C**Intelligendū tamē q̄ mortalitas est p̄pria passio corporis aiali: q̄ euz dicat naturalē aptitudinē ad moriēndū: omne corp⁹ aiatum est aptum natum mori.

**C**Tricesimagnā dif. est. Si alarōnalis a qua sumit ista differēta dat cē corporē et aiatum et aial cū contineat totū humanū cōpositum virtualiter. **C**Dicunt aut̄ aliqui q̄ sic: q̄ rationale oia alia cōtinet in virtute. Itud tamē nō videt posse stare. Tū q̄ causa formalis ultima nō pōt esse causa sui pōris cū ois effectus vniuersaliter sit posterior sua causa: esse aut̄ aial et animatū corpus et corpus ista oia sunt pōra rōnali esse et ideo illud a quo sumit ista differēta: non pōt dare talia ē. Tuz q̄ ois causa formalis est de essentia sui effect: q̄ causa formalis in gene re substātie nō est causa sui nec materie: ergo solum cōpositi: cū plura nō sint in genere substātie: et tñ oē cōpositū cōntinenter includit formā per quaz inesse cōstitutus. sed alia rationalis non pōt esse de essentia istorū: ergo nō pōt esse causa formalis eoz. minor: au tez ista pbatur. Tū q̄ esse aial esset nobilius esse rationali cū includens sit pfectius inclusō. Tum quia si anima rōnalis iteraret quiditatē aialis: oē animal esset rōnale q̄: q̄nāq̄ aliqua sunt eiusdē rōnis: que quid includit pfectiū in uno et in reliquo. Animalitas aut̄ est eiusdē rōnis fm genus in oībus sp̄b⁹ animalis. **C**Intelligendū tamē q̄ si omnes for me cōcurrunt ad cōstituēndū ultimātū cōpositum: tunc quelibet dat cē fm illaz rōnem quā in se forma liter habet. **C**Trigesimasc̄ta dif. est. Si differēta irrationalis circa brūtū aut̄ illa per quā illam circuloquimur est pfectior in eis q̄ differēta sensibili. **C**Dicitur aut̄ q̄ sic q̄ ostēsum fuit q̄ inferiora semper sunt pfectiora superiorib⁹. **C**Itud tamē videtur non posse stare. Tum q̄ sicut summa pfectio hōis est aia intellectuīa: ita summa pfectio brūti videretur aia sensitua a qua sumit differēta sensibili. Tum q̄ cū operatio facit scire formaz et melior operatio meliorē formā: non enī scim⁹ intellectuīaz esse meliorē sensitua: nisi q̄ intelligere melius est ēsentire. **C**Dicit aut̄ q̄ sensitua videt esse nobiliissima quedam pfectio brūti. Tum q̄ in brūtis differētibus specie differt ista anima sp̄c: iccirco ipsa fm rōnem specificā in quolibet bruto est pfectio: se ipsa sub rōne cōmuni: per irrationalē autē circuloq̄ mur illam rōnem specificā aut̄ per alium sub irrationalē cōtentum. **C**Intelligendū tamē q̄ si irrationale nō cōstituit sp̄m ut fuit positi supra tunc nō est pfectius sensibili: sed tunc ille differentie specificie in quās immediate cadit aial et parte brūti sunt pfectores ut patuit. **C**Trigesimaseptia dif. q̄ si aia sensitua in quolibet bruto stinet duas rationes formāles. vnā fm quā dat esse sensibile quod est cē aial: et aliam fm quā dat cē specificū cūlibet bruto: p̄de eo q̄ aia sensitua in brūtis est ultima et optimā pfectio tūc aia sensitua in bruto erit multo pfectior: q̄ in hōie cui nō dat nisi cē aial: cū cē specificū ei def per aiam intellectuīa. **C**Dicit aut̄ q̄ ista rōnumis urget et cogit: nisi dicat q̄ animalitas brūti et hōis sunt diuersarū rationū: eo q̄ latēt equinocatiōes in genērib⁹ et istud est tollere genus. Aut̄ dicat q̄ anima sensitua et intellectuīa sunt idem in hōie: et est ita nobilis aia sensitua sicut intellectuīa. Itud tamē non ualeat q̄ euz anima sensitua constituat animal et oia animalia cōneniant in ratione generis: tūc anima intellectuīa ēst de essentia omnis animalis. Et item homo in ratiōe generis forēt pfectior: q̄ brūtū in ratiōe specifica. **C**Intelligendū tamē q̄ magnum argumentū excellentie animae sensitiae in brūto esse videt q̄ multa brūta in nobilioř sensu: p̄mis-

visu: excellit holm: tñ melior potestia est imaginatio: et imaginatio que est in hoc semper excellit. **C** Trigesima octava dis. est. Si hō p̄hif ad idividua multima divisione istius arboris per alias differentias. **C** Dicit autem quod sic per differentias individualis que dicuntur hec hec: quod cū ista individualia coeniant in specie et differunt numero: oportet in eis esse illud per quod coeniantur: et istud est natura specifica: et illud per quod distinguuntur: et istud est differentia individualis que differentia ut patitur est illud per quod illa que sunt in eodem genere ab inimicis distinguuntur. **C** Intelligendū tñ est quod iste differentia non sunt quiditatibus: quod individualia eiusdem sp̄ei non sunt distincta essentia liter et a priori: sed a posteriori tñ est distinctionatum respecificum. **C** Trigesima nona dis. est. Si tñ individualis differentiae sunt perfectiores quod differentiae specificae ut supra sunt dicta quod in tali ordine eiusdem generis semper inferiora sunt perfectiora: et illa que sunt posteriora poribus. **C** Istud tamē stare non potest in proposito. Tum quod essentia et quiditativa in quolibet genere semper sunt pars. Tum quod unum individualia aliud posset ercedere in differentia individuali: sicut una albedo aliam: quare maior est iste excessus perfectionis quod ille quo excederet una species alia: puta albedo nigredinem: quanto entitas in qua excederet force perfectio: quod non videtur. **C** Intelligentium tñ est quod illa regula supra assupcta quod posteriora et superiora semper sunt perfectiora est fallibilis inquidatur ratione. **C** Quadragesima dis. est quod si ista videatur quod individualia possint diffiniri definitione propria: accipiendo sp̄es et illa differentia individualis sicut sp̄es diffinitur per genus et differentiam specificam. Ettunc eodem modo de individuali poterit esse scientia propter quid. Cum tamē sim platonem de ipsis non possit fieri disciplina. **C** Dicitur autem quod ipsa individualia non sunt per se diffinibilia pro eo quod individualis proportionem nullam dicit quiditatē nec quiditativā perfectionem: et sic scientia de eis esse potest. **C** Intelligentium tamen est quod species dicit totam essentiam individualis pro eis quod individuali addunt ad sp̄em hec hec: que nullā dicit quiditatem nec per consequēs diffinitiū ratione. **C** Sed remanet dis. quid proficiunt oia ista difficultas ad redigendum omnem intellectum in obsequium Christi. **C** Dicitur autem quod eis in tertio scientiarum volumen tractare de unitate nature humana Christi ut et tollam? sue incarnationis mysterium oportet nos scire quid genus quod species et differentia: ut videamus in quo genere et species ipsum collocabimus? et ut circa talia sciamus? dissolvere nesciencias philosophorum prout se erigunt infideles ad incarnationis mysterium impugnandum.

**E**cūdō occurrit liber predicationis Aristotelis. In cuius erordio primus passus est quod equiuoca dicuntur quorū nomen solum commune est: et simili illud nomen substantia ratio diversa: ut animal homo et quod depingit. c. p. **C** Et contra hanc diffinitionē instat quadrupliciter. Primo quod illisque sunt de predicatione uno non potest solum nomen commune esse: eis enim ista ratio communis generis: et tamē ibi sunt multa equiuoca. **C** Secundo quod nullis rebus potest

esse solum nomen cōde: cū oia que sunt res coeniant in entis ratio: et sic ista diffinitionē non potest aliquibus coenire. **C** Tertio quod sol ponit esse causa equiuoca respectu eorum que generant et corruptur: et tamē cōvenient cum eis non in solo nomine sed etiam in corporis ratione quod est genus subalternum. **C** Quarto quod ista non domus significat multa: cū domus non sit unum per se: aut acerius: et tunc ista multa p̄ueniunt in isto nomine solo: et tamē istud nomen non ponit eis equiuocum. **C** Ad primum dicitur quod illa que sunt equiuoca in predicamento substantie: ut canis animali latribus et pīscis et syderi quodlibet dicitur canis: et sit aliquid commune vniuersum p̄ter nomen: non tamē sim illud nomen: sed sub ratione substantie vel corporis: et ideo addit in diffinitione equiuoci: et h̄z illud nomen ratione substantie diversa. **C** Ad secundum quod in talib⁹ sit quod commune sim rem vel sim nomen entis: non tamē sim illud in quo ponit equiuocatio nominis. **C** Ad tertium quod sol non causat ista iniquitatem est corpus: sed sim rationem propriam in qua nullā habet cōditatem vel cōuenientiam eis: ideo dicitur causa equiuoca. **C** Ad quartum quod non dicitur equiuoca uer cōmunitas multis cōmunitate partiali sicut domus: sed cōmunitate totali quād illa uer attribuit tota cōlibet illorum sicut canis. **C** Intelligentia tamen est quod quatuor possunt ponit species equiuocatiois quibus non ponantur cōmunitatis tres. **C** Quarū pīma est quād vna nomen equaliter significat multa: sicut canis animalia latribus pīscis et celeste sydus: et tale dicitur equiuocuz a casu quod casualiter idem nomen talibus est iposita. **C** Secunda sp̄es quād dictio equiuoca significat vñ pīpri et reliquā trāsumptiū: sicut id quod est ridere significat pīrium actū hoīs et trāsumptū ad florere. **C** Tertia species quād vna dictio significat multa et cōsignificatio: sicut ep̄i: aliud denotat ut est nominatum pluralis et aliud dat intelligi ut est genitivus singularis. **C** Quartā sp̄es quād vna dictio est sic cōmunitas duob⁹ ut vni cōveniat eius significatio per se: et alteri per attributionē ad illud: sicut cōsar dicitur de pīncipe per se et de eius imagine in attributione ad pīcum. **C** Et iste modus et quidificationis est in alio pīcto et uero: quod pictura non dicit animal nisi in ordine ad illud quod est substantia animata sensibilis: et iste modus est similis trāsumptioni: quibus hic non ponat transumptionē. **C** Sed oritur dis. ad quād istarum specierū reducuntur simpliciter et simili quid: ut cū homo dicitur equiuoco de homine vno et mortuo. **C** Dicitur autem quod simili quid intelligitur duobus modis. Aut quād simili quid dicitur diminutio et distractio: sicut in pīposito: et sic est quarta species: quod homo mortuus non dicitur homo nisi in attributionē ad hominem uerū. Aut quād simili quid accipitur partialiter: sicut albus dentes: sim quid dicitur albus. Et istud non est equiuocū sed vniuersum lī paraliter.

**S**ecundus passus est quod vniuersa dicuntur quorū nomen cōmune est: et sim illud nomen eadem substantia ratio: ut animal homo bos. c. p. **C** Sed cōtra hanc diffinitionē instat quadrupliciter. Primo quia quisbusque est aliquid nomen cōmune: et eis ratio illius nominis cōmuni est et videatur: quod quibusque est cōmune diffinitū sibi est cōis diffinitionē que hoc nomine. **C** rationē significatur: et sic sim hanc diffinitionē vniuersi: omne nomen cōmune erit vniuersū. Secundo quod nomen animalis est cōmune vniuersū ad hominem

## Super

et ad brutum: et tamē definitiones istoꝝ sunt contrarie sicut a cōtrarijs differentijs date. **C** Tertio q̄ rō substātie nō inuenit in accidentibus: sic cū non sit ibi idētās rationis substātie: bi nō poterit esse vniuocatio. **C** Quarto q̄ in diuidua eiusdē spēi nō p̄n̄ habere rōnem substātie nisi candē: et tamē quādo dicit de duob̄ vnum nō dicis vni uoce sicut hoc nōmē iōānes de Joāne baptista et cūa gelista. **C** Ad prīmū dicit q̄ l̄ in nomine equiuoco idēm nōmen et eadē nominis ratio p̄out nōmen est pars orationis cōueniat equiuocatis: nō tamē vna ratio significata per nōmen de qua est hic int̄atio: et iō in ista diffinītione dicit q̄ ratio substātie est eadem: et nō fit mentio de noīs rōne. **C** Ad scđm q̄ nō oportet vniuocatorū rōnes p̄prias easdem esse: sufficit aut q̄ s̄m illud nōmē cōmune habeat eandē rationem cōdem: sicut bruta habet eandē rat̄idē cū hoīe in alia. **C** Ad tertū q̄ hic accipit in hac diffinītione ratio substātie pro quiditatina rōne in quo-cūq̄ genere reperiat: accepta substātie pro cōsentia ul̄ quiditate. **C** Ad quartū q̄ in diuidua talia habet qđem vnaꝝ rationē s̄m nōmē sive spēi: sed nō in quaꝝ tūz nōla p̄prias sunt eis cōmuniātis forte aliquod accidens. vnde sic appellantur eis cōmune: et tunc fore vniuocatio in illo accidente: sicut duo iōānes in gratia fuerūt equeales. **C** Sed oritur dis. Si oīs p̄dicatio aut est vniuoca aut equiuoca. **C** Dicit autē q̄ non: q̄ cū dicit s̄or. est hoc albiꝝ: albū istud non est vniuocū nec equiuocū: q̄ in cūmūlibet istoꝝ diffinītioꝝ ponit cōditas hoīis: hic nulla est cōmunitas cū dicit s̄or. est hoc album: aut s̄or. est hic homo. **C** Secunda dis. Si oīs p̄dicatio in qua est nōmen plurib̄ cōdēt cui libet possit assignari sunt ita immeđata ut oīs talie p̄dicatio sit vniuoca ul̄ equiuoca. **C** Dicit aut q̄ sic: q̄ quoꝝ diffinītioꝝ dant per immeđata cōderaria: illa sunt immeđata. Diffinītioꝝ autē istorum dant per immeđata cōteraria p̄tua per idē et diuersum: q̄ ubi idē nōmē et eadēz rō ibi est. diffinītio vniuocatiōis: ubi idē nōmē et eadēz rō ibi est. diffinītio equiuocatiōis: ergo diffinīta immeđata. **C** Tertia dis. q̄ aliqui iter ista ponūt medium illud cōmūne qđ nōc̄t analogū sine ambiguum. **C** Itud tamē nō est intelligibile: q̄ iter vniuocatio op̄posta: cum incluant cōderacionēz cōs̄t̄aliter: nō est medium assignare circa subiectū natūrā. Hic aut vnum et multa sunt p̄tuatū opposita: et ideo nullum p̄t esse cōmūne nisi vel s̄m vnam rat̄idē et sic vniuocū: aut s̄m multas et sic sub diffinītioꝝ equiuocā. Et ideon̄ vides q̄ alijs possit euadere salutis istis diffinītioꝝ: vñ illi qui emāt subterfugere apponunt ad diffinītioꝝ qđ eis placet. **C** Quarta dis. si analogia p̄t cē media iter vniuocatioꝝ et equiuocatioꝝ. **C** Dicit autē q̄ qđā est analogia in qua dicit vñ de duob̄ s̄m attributione vñ ad alterū: sicut sanitas de urina et de q̄ali: et analogia cadit sub equiuocatiōi nō fuit ostensum. Illa que s̄m prius et poste riū: sicut ens de substantia et accidente et talis videatur cadere sub vniuocatioꝝ qđ prius et posteri nō uariant cūusq̄ rōnem formalem: et sic istorum nullum est medium inuenire.

**Tertius passus est** p̄ denoīatua dicūtur quecumq; ab ali quo solo casu differētia s̄m nōmen habent appella-tionem: ut a grāmatica grāmaticus. c̄. co. **C** Sed oritur dis. Si denoīatua hie distinguantur contra vniuoca et equiuoca. **C** Dicit autē q̄ nō: cū illa uera

est sint immeđata. vnde quādoꝝ denoīatua sunt vniuoca sicut risibile dicitur vniuoce de indūi duishois et tamē denoīatua ut vult expresse pla-to in sophiste: quādoꝝ q̄t sunt equiuoca ut cū albū dicit de albo in uoce et albo in corpore et sic patet q̄ non cōtradiuiditur illis. **C** Secunda dis. Si predi-cata es̄entialia sunt denoīatua. **C** Dicitur autē q̄ sic cum oīs differētē p̄dicentur denoīatue et adi-ctiue: ut rationale et sensibile que omnia sunt cēntia lia. Et iterū diffinītio es̄entialis quātūz ad differētias denoīatue p̄dicatur ut cum animal est substan-tia animata sensibilis et homo est animal rationale mortale. **C** Tertia dis. est si in p̄dicatis es̄entialib̄ que dicuntur in qđ: p̄t a que sunt in recta linea: est p̄e dicatio denoīatua. **C** Dicit autē q̄ sic subiectū l̄z non adiectiue: q̄ ab alalitate dicitur animal: et ab hu-manitate homo: s̄m differētā casus sicut suo modo grāmaticus. Et affirmatur: q̄ oī quod nō est ultima te abstractū: est aliquo modo cōcretum. **C** Quartā dis. q̄ p̄dicatio quiditatina et denoīatua videntur distingui et opposito: et ideo eūz iste sint recte quidi-tatine nō videntur denoīatue. **C** Dicitur autē q̄ il-la quiditatua que fit in abstractione ultimata: sicut cū dicit equinitas est tñ equineas: distinguunt oīno contra denoīatua: nō illa que fit per aliquā concre-tionem sicut cū dicit homo est alal: cūus p̄cretidis signū est: q̄ ista non est uera humanitas est alalitas. Et ista quiditatua p̄t etiā distinguiri cōtra denoīatua adiectiue factā nō substātie. **C** H̄z remaneat dis. quare in p̄dicatis es̄entialib̄ fit talis denoīatuo cū sit idē cēntialiter p̄dicatū et sū subiectū et idē nō denoīet seifm. **C** Dicit autē q̄ in talib̄ s̄m q̄ pa-tent in sophiste superflus est pars cēntialis sui inferi-oris et nō idē oīno: et pars de toto nō p̄t dici nisi s̄m aliquā denoīationem intelligat: q̄ nulli rōtū est sua pars q̄ntū sit habēs illā partē: id alal non est ala sed alatū. **C** Secunda dis. est. Si in p̄dicamētis accide-tium accipit talis denoīatuo si stellecta sicut posita est in illis que sunt in p̄dicamēto substātie. **C** Dicit autē q̄ sic eadē rōne: q̄ ubiq̄ genua et differētia sunt spēi partes es̄entiales. vñ in qualitate l̄z albedo sit color: tamē albede itaq; est color etras in ultima abstractioꝝ. vñ sem p̄t est intelligenda denoīatuo s̄m rōl̄z nō exprimeret s̄m uoce. **C** Tertia dis. est q̄ si-cue albū et coloratū dicunt esse cōcreta ita albedo et color dicuntur abstracta et tamē abstractū nō est de-noīatum. **C** Dicit autē q̄ uera est qđ est abstractū ultimata abstractioꝝ: tale autē nō est albedo: immo ipa est mediū iter ultimata p̄cretū: qđ est albū: et ultima-te abstractū: qđ est albede itas: et per p̄sequens ali qualiter abstractū et aliqualiter p̄cretū. Dicit ta-men simpler abstractū quia abstrahit a subiecto. **C** Quarta dis. est. Si aliqua p̄dicatio quiditatua p̄t esse uera in ultimata abstractioꝝ. **C** Dicit autē q̄ l̄z istud non videat in p̄dicamētis: tñ bñ in trāscē dentibus: q̄ rō entis ultimata abstracta vides dici de oībus: p̄o eo q̄ oīs quiditatēs sunt quedā enti-tates: nisi fiat abstractioꝝ per secundas int̄ētiones: ut cū dicit q̄ ratio formalis humanitatis non estratio formalis entitatis. **C** Sed reuertitur dis. Si inue-nitur aliqua quiditatua p̄dicatio in oī abstractione ultimata. **C** Dicit autē q̄ sic quādo idem oīno dicit de seipso: ut cū dicit q̄ equitas est equitas uel huma-nitas est humanitas. Alioqñ ubi p̄dicatū et subiectū sunt aliquo modo distincta nō p̄t vñ de alio affir-mari in ultimata precisione cum ultimata preciso fiat in

Sed in eo solo in quo distinguuntur et h[ab]ent tale sit remissio et non affirmatio.

**Quartus passus est** quod ex quo que dicuntur de subiecto: alia quidem sunt complexione dicuntur de subiecto: ut hoc currit. Alia sine complexione: ut nulla complexione dicuntur nec uera nec falsa sunt. Ex istis autem sit complexio affirmatio et negatio in quibus consistit ueritas et falsitas. Unde dicit quod oportet affirmatio est uera uel falsa. Sed contra ista universaliter hic datam instans quadrupliciter. Primo quod oportet impatiens potest fieri affirmativa uel negativa et tamem non est uera aut falsa. Secundo quod idem de optativa. Tertio quod idem de subiectu quantum ad antecedentes: quod sequens pertinet ad indicativam. Quarto quod idem de infinitiva ut cur dicit non esse. Dicit autem oibus istis quod intentio fuit Alii. loqui de affirmatiis ppositiis non cuiuscumque oionis sola autem oportet dicativam est ppositio: et id sola significat uerum aut falsum. Sed oritur dis. quod hic dicit quod in complexo non sunt uera: et tamem ipsa sunt entia: cum ens et uerum conuertantur. Dicit autem quod ueritas dupliciter accipi potest. Uno modo potest dicere ordinem rerum ad intellectum sicut ipse sunt intelligibiles: et sic ueritas est passio entis. Alio modo potest dicere habitudinem unius termini ad alium in complexione: et sic termini sicut se sumptu ueritate non habent quod talis ueritas non est ad se sed ad aliud.

**Quintus passus est** quod ex quo que sunt: dicitur dicuntur de subiecto: sicut hoc dicit de subiecto ut de aliquo h[ab]eatur: et in subiecto nullo est. Alia in subiecto sunt et non dicuntur de subiecto: sicut quidam grammatica est in alia et non dicitur de subiecto: id est in sacerdoti. Alia dicuntur de subiecto et sunt in subiecto: ut scela est in alia et dicuntur de subiecto ut de hac grammatica. Alia non sunt in subiecto nec dicuntur de subiecto: ut aliquis habet aliquis equus. Et adiungit quod simplificatur universaliter dividenda de nullo subiecto dicuntur: in subiecto autem est ea nihil prohibetur: ut ista grammatica. c. eo. Et in eodem tertio declarans quod intendit pro eo in subiecto dicit sic. In subiecto autem est eo dico quod cum in aliquo est non sicut quidam pars est in suo sacerdotio: quod tale est potest esse sine suo sacerdotio: sed accidentis impossibile est esse sine eo in quo est quod diceret quod non est sua intentione accipere esse in subiecto sicut supradictum est in suo sacerdotio ut pars eius: sed sic accipit esse in subiecto pro inheritance accidentis quod sine subiecto esse est impossibile. Et istud est intelligendum sicut ordinem ad causas naturales quas Alii. considerant. Quis fides catholica ponat oppositum quantum in ordine ad causam supernaturalis: ut non dicatur ueritas philosophie ueritati fidei orthodoxe. Sed oritur dis. quod eo modo quo aliquis dicuntur de aliquo subiecto operari ut sint in illo subiecto: et id si hoc dicit essentialiter sit de hoc h[ab]eatur ut de subiecto operari ut essentialiter sit in eo sicut in subiecto. Dicit autem quod istud non intendit negare isto modo. scilicet supradictum est in suo inferiori sed per modum accidentis in subiecto. Sed contra dis. est. quod eo modo quo aliquis est in aliquo potest dici de illo denotari. Et id cum accidentis particulare sit forma in subiecto non potest negari quod dicatur de illo. Dicit autem quod hic Alii. accipit subiectum pro parte subiectu respectu totius universalis et non sic subiectum dicuntur fundamento. Sed remanet dis. quod sicut istaz distinctione subiecti in tota ista distinctione hic postea Alii. videlicet equinocare de subiecto: et sic p[ro]ce-

dit per equinocia cum dicit quod quidam dicuntur de subiecto pro parte subiectu et non sunt in subiecto pro fundamento. Et ideo dicitur quod hic non syllogizatur: et ideo per hanc equinocationem nullam deceptionem inducit.

**Sextus passus est** iste. quando alterius ut de subiecto: id est de parte subiectu: quecumque dicuntur de eo quod predicatur: omnia de subiecto dicuntur. c. eo. Sed praehabatur regulam instauratur quadrupliciter. Primo quod aitum predicatur de hoie sicut de subiecto hoc modo: et tunc genitivum predicatur de aitum ita quod non de hoie qui non est genitivus. Secundo quod substantia predicatur de corpore de subiecto: et in simplicitate predicatur de substantia per caritatem compositionis ex genere et differentia: et non predicatur de corpore talis simplicitas. Tertio quod ista potest uerificari: aitum currit uel est albus hoie non currente: et sic aliud predicatur de superiori quod non predicatur de inferiori: cum procedere a superiori ad inferiori affirmando dicatur fallacia pseudestis. Quarto quod cum corpus predicetur de aitum ut de subiecto et tamem corpus est immediata substantia et non aitum ut in linea predicatur patet. Vnde primus dicitur quod ista regula non tenet in secundis intentionibus: cum superiora et inferiora ut ab inicio distinguuntur habeant proprieatis intentiones. Vnde secundus quod sicut genitivus generalissimus pertinet ad ordinem secundum intentionem ita non est depositum ex genere et differentia: et sic non intelligitur de illis predicationibus de quo numero est simplicitas. Ad tertium quod non intelligitur etiam regula de predicatione per accidentes: sicut sunt currere et albus esse: quod intentione Alii. est hic logos de predicatione essentialibus ut in suis patet exemplis. Ad quartum quod id est predicatur essentialiter superioris semper predicatur de inferiori non tamem eodem modo. Et id est substantia sit immediata corporis non tamem aitum. Sed oritur dis. quod aitum est essentialiter pars h[ab]eatur cum sit pars eius essentialis: et non istud predicatum non convenit h[ab]ere qui non est pars similitudinis. Dicitur autem quod est pars eius p[ro]uenit aitum et ratione secundum intentionem uel in ordine ad secundam intentionem. Hec dicitur dis. quod hoc sicut natura specifica et cetera uel ratione distinctionis pars: et istud p[ro]uenit ei ratione secunda intentionis uel in ordine ad secundam intentionem. Hec dicitur dis. quod hoc sicut natura specifica et cetera uel ratione distinctionis pars: et istud p[ro]uenit ei ratione secunda intentionis uel in ordine ad secundam intentionem. Dicitur autem quod dicatur de sacerdoti et in predicatione per se et non per accidentem ut sunt ostensibus: ita secundum quod predicatur de inferiori predicatur de superiori predicatur de accidentibus et non per se: quod si hoc currit et aitum currit non tamem si hoc est aitum essentialiter sequitur quod corpus sit aitum essentialiter. In predicatione per accidentes autem assignatur pars subiectu: cuius maxima est quod quicquid attribuitur inferiori attribuitur et superiori. Sed remanet dis. si illa regula firma est. quod alterius de altero predicatur: tenet in predicatione per se et in primo et secundo modo. Dicitur quod id non adducatur nisi propter superioribus in recta linea ut patet in exemplis Alii. tamem sicut ueritatem tenet secundum modo p[ro]pter ytaris: quod oportet p[ro]pter passio superioris est per se passio sacerdotis: sicut risibilitas est per se passio sacerdotis: quod p[ro]pria passio h[ab]et. Sed contra dis. quod est dicibilis sit passio nature specificae tunc predicabitur de individuo sub natura specifica p[ro]prio. Dicitur autem quod non est passio h[ab]et ut h[ab]et: sed p[ro]pria natura specifica quilibet est ab hec estatim p[ro]pria: et ne sic est cetera: et ista cetera est nomen secundum intentionem

sicut universalitas. **C** Solum remanet dif. q: si in p̄di-  
catis per accidēs licet, p̄cedere ab inferiori ad superioris  
affirmādo sicut dicit sedā regula: cū sedē intentiōes  
p̄meant ad accidentalitatiē sicut sōz, est individualū  
z hō est individualū. **C** Dicif autē q: nulla istarum re-  
gularū est intelligēda in secundis intentionib⁹ que sunt  
respectus cōsequētes z p̄ueniētes inferiorib⁹ z supe-  
riorib⁹ ut ab initio distinguiuntur.

**S**eptimus passus est q: diversorū ge-  
ternarū positorū diverse sunt sp̄es z differētē. c°.  
ed. **C** Sed cōtra hanc regulaz instat q̄dupliciter.  
Primo q: aīal z planta sunt diversa genera z non  
subalternatim posita z tamē h̄tē. andē differentiā  
s. aiatum. **C** Secundo q: corp⁹ z sp̄es sunt diversa  
genera subalternatim posita: z tñ rōnalis differē-  
tia p̄uenit corpori z sp̄ui: cū p̄stitutio h̄oīem z etiā spi-  
ritu: cū angelis strōnalis sicut homo. **C** Tertio q:  
dicūt aliḡ p̄relatio sīl. tūdini sūt cōparat̄ ad funda-  
menta trāsit ut sit sp̄es qualitat̄: z cōparata ad op-  
positū manet ut sit sp̄es relationis: que sunt genera  
disp. ita. **C** Quartu: q: eadē numero calefactio est  
in genere actiōis ut denotat agēne: et in p̄dicamēto  
passione ut denotat patiens: z per p̄sequētes sp̄es ea-  
dez. **C** Ad p̄mū dicif q: hic nō loquit̄ de differētis  
p̄stitutis sed de diuisiōis: q: p̄stat q: oīa genera sūb  
corpo: p̄tēta partē p̄tēta. int illā differentiā que est  
corporis p̄stitutia. Et itē nō differētia constitutiva  
num̄ est generis subalterni ut gen⁹ sed p̄t est sp̄es  
subalterna. **C** Ad scdm q: ista differētia rōnalis ne-  
sum: f. p̄t est h̄ois p̄stitutua num̄ nisi h̄ois est dif-  
ferētia: z per p̄sequētes corporis ut fuit disiuz in sophi-  
sticē: z cū attributis rōnale angelo: tunc accipit rōnale  
p̄o potētia z nō p̄o differētia qua circūlogmūr aīe  
essentia. **C** Ad tertiu q: si respect⁹ sūt studiū sūt cō-  
parat̄ ad fundamentū est sp̄es qualitat̄: z tū ad op-  
positū relationis: tunc erit due sp̄es z non una sūm.  
Ista duplēcē cōparationē: z sūm quālibet habet aliud  
genus: z per p̄sequēta aliā differētia que p̄stinent aliā  
speciem. **C** Ad quartū q: si talis calefactio sūm du-  
plēcē illā denotationē est in dupli p̄dicamento: sūm  
quālibet habebit distinctionē p̄viam: in illo: z h̄z quā-  
libet distinctionē distinctaz sp̄em. **C** Sed oris dif.  
quare nō p̄t esse eadē sp̄es sūm aliā z aliā rōnem di-  
versorū generū. **C** Dicif autē q: si accipit rōnale fig-  
mento aīe nō i. p̄o cōparatiōe stellēt̄: illa non fa-  
cit ad cēm genere. **D** Ivo p̄o distinctionē: tūc cū sp̄es  
sit distinctionē multiplicata distinctionē multiplicabit  
z distinctionē. **C** Sedā dif. Qū in trāscendentib⁹ eadē  
res possit contineri sub cōdī absoluto z respectivo: ut  
ponat de dependētia creature absolute ad deum z  
suo fundamēto: quare nō ita bene idem in diversis  
generib⁹ esse p̄t. **C** Dicif autē q: cēm differētis ge-  
nere differēt essentia literē: cū distinctionē genera dicat  
distinctionēs essentias: nō sic autē que differt dispatis  
trāscendentib⁹ cōibus: ut alibi patebit.

**O**ctauius passus est q: eo: que sūm nō  
lam cōplerionē di-  
cēnt singulā eo: aut substātia z significat: aut quali-  
tate: aut quantitatē: aut ad aliquid: aut ubi: aut qn: aut  
situs: aut habere: aut facere: aut pati. c°. ed. Et oīa  
ista per exēpla demonstrās dicit q: substātia est ut  
equis: qualitas ut bicubitū: qualitas ut albū: ad ali-  
quid ut duplēcē: ibi vō ut in loco: qn ut heri: situs ut se-  
dere: habere ut coloratū ēē: facere ut secare: pati ut  
secari. **C** Sed oritur dif. si ēē decē p̄dicamēta si-

ent hic sunt ab Aристо. cnumerata est perse notūt.  
**C** Dicunt aliḡ q: sic q: nūc iuenit istud ab Aристо.  
p̄batum sed semper suppositū z ipse non supposebat  
nisi per se nota. Itudē tñ non video q: termini sunt  
eundētiores in oī p̄positione per se nota cum ex illis  
cōplerio cognoscas z tamē tota die cōtendimus de  
q̄ditatibus multoz p̄dicamentoz. **C** Secunda dif.  
si esse decē p̄dicamēta est demonstrabile. **C** Di-  
cif autē sūm Aliic. q: nulla rōne fuit p̄batuz decē eē  
p̄dicamenta sicut Aристо supposuit. Si autē nullū pos-  
sibilis demonstratio. mirū est q: ipse ad hoc nō insu-  
dauerit vel laboravit cū isto sublatō fundamēto ma-  
gna pars eius doctrine auferat. **C** Tertia dif. est si  
sunt ponēda ista decē p̄dicamēta. **C** Dicif q: sicut  
ipse docuit: circa talia est loquēdum ut plures z sen-  
tiendū ut pauci. Et ideo cū oīs hōdie supponat de-  
cem p̄dicamenta esse: ipsa non sunt negāda: z tunc  
habet sola fides p̄o auctoritate: z istud redigitur in  
obsequiūm ipi quā si intellectū Aристо. se grātis sub-  
iungauerit tot solleteris ut p̄sentirent in his vel illud  
qd nullā rōne p̄batuz est sūm Aliic. m̄t omagis est sūb-  
ciendus intellectus iugo xp̄i cui pater oīa reuelauit.  
**C** Quarta dif. est: quoī p̄dicamēta possunt eviden-  
ter ostendre. **C** Dicif q: quatuor ut p̄mia facie videſ:  
scilicet substātia: qualitas: qualitas z relatio: cum z  
omne qd dicif: aut dicitur sūm qd: aut sūm quale: aut  
sūm quātum: aut ad aliud. Omnia enī ser sequētia  
dicunt formas respectivas sicut patet in distinctionib⁹ que ad aliquid semper de eis dant. Et ideo dif-  
finitio data de p̄dicamēto relationis posset omnib⁹  
p̄uenire. Et si quātitas poneretur forma respectiva  
non essent foris nisi tria. **C** Intelligendū tamē est  
q: sequendo dicta cōmūnia numer⁹ iste p̄dicamēto  
rum p̄t sic deduci: q: ens p̄mo dividit in substātiaz  
z accidēs: z sic habet p̄mū p̄dicamētū in prima  
parte: accidēs autē dividit in absolutū z respectū.  
Si absolutū: aut dicitur in quale: z sic est quātitas  
inquirātū: z sic est quātitas. Si respectū: aut dicit  
respectū itinſec⁹ aduenientē: z sic est relatio: aut  
extrinſec⁹ aduenientē: z tunc pertinet ad causalita-  
tem: aut ad mensurā: aut ad ordinem. Si causalita-  
tem: aut actiōaz: z sic est acīo: vel passiōm z sic est  
passio. Si ad mensurā: aut quātitaris permanē-  
tis: z sic est ubi: aut successiōne: z sic est quādo. Si autē  
ad ordinē: aut ad ordinē partiz: z sic est situs: aut to-  
tius: z sic est habitus.

**M**onius passus est q: substātia est que  
pprie z p̄ncipaliter z  
marie dicif: que negāt de subiecto dicif negāt in subie-  
cto est: ut aliḡs hō. c°. **C** Et hic inēdit distinctionē pri-  
mā substātiā que est individualū: ut patet per ei⁹ cē  
plūm: que sūm ipsum pprie z p̄ncipaliter z maxime  
dicitur substātia. Et adiungit q: sede substātiae dicim  
tur sp̄es in quib⁹ ille que dicunt p̄ncipalē substātiae  
insunt: z earū specierū genera. Et istud inēdit est itel  
ligendū sicut pars subiectūa contineat in suo toto.  
**C** Sed p̄tra hanc descriptiōē p̄me substātiae insta-  
tūt quadupliciter. Primo q: superiora sūm naturē  
sunt p̄riora inferiorib⁹: ut in p̄mo libro fuit ostētū  
sed substātia que est gen⁹ generalissimū est in p̄di-  
camento substātiae sup̄rema: ergo ipsa est prima.  
**C** Secundo q: illud qd p̄uenit alicui pprie p̄uenit il-  
li soli: alioquin si nō p̄uenit soli p̄uenit cōdī: nō con-  
uenit autē soli individualū esse substātiam. Alioquin  
genera z species non essent in talī p̄dicamēto: ergo  
individualū non sunt pprie substātia. **C** Terrio quia  
mensura

mensura est pncipalior mēsurato: gen<sup>o</sup> aut̄ substārie est mensura oīum que sunt in illo genere: et ideo ip̄z videt pncipalior substātie. C Quarto q̄ illud est magis tale qd est tale per essentia q̄ illud qd est tale per participatiōe. Sicut aut̄ participatiōe spēi plures hōies sunt vñ<sup>o</sup> hō ut paruit: ita participatiōe substātie: que est pdicamētū: plures substātie sunt vna substātie: et sic illa est marime substātie. C Ad p̄mū dicit q̄ l̄ sup̄o: a sint p̄ora in inferēdo: q̄ ab eis non p̄uerit substāndi cōsequētia: t̄i inferiora sunt p̄ora messendo. C Itud tamē nō ualeat q̄ inferiori repugnat cē sine sup̄o: et tamē nō sup̄o: ut tale si ne hoc inferiori et alio: et sic de alijs. Ideo videt esse dicendū q̄ substātie p̄t dupliciter accipi: aut p̄t dicetur a substāndo et sic sup̄iora p̄us substātie sicut p̄us sunt et p̄us eis diffinitio p̄uenit entis per se. Aut pro ut substātie dicit a substāndo per modū suppositi et sic indiuidua p̄us substānt: q̄ rō suppositi primo p̄uenit idividuo: et cōia nō nisi per indiuidua supposita. C Ad scđm q̄ esse substātiā a substāndo ita p̄prie p̄uenit idividuo ut nulli alteri p̄ter ip̄m: cuī idividui solū substātie sit suppositiliter substāns: sup̄iora aut̄ nō nisi in eo supposita. C Ad tertium q̄ ip̄m est substātie pncipalior a substāndo sīm rōnem diffinitiā substātie que est gen<sup>o</sup>: non p̄t substātie accipit pro supposito. C Ad quartū q̄ illa videtur maxime substātie suo modo: hic aut̄ accipit substātie pro supposito: sicut antiquis in fide nr̄a loquētes p̄cellerunt in diuinis esse tres substāties et vna essen̄ia ut patet in p̄mo sūlārū. C Sed oris dif. qd facit ad suū p̄positum hic diffinire substātiaz que est sup̄ositū cuī intēdat hic negociai circa substātiaz que est pdicamentū. C Dicit aut̄ q̄ circa utiūq̄ uersatū intentū. C Secūdo dif. q̄ quale ordinē habent aliqua inessendo talē ordinē vident habere in substāndo: et iō si sup̄iora sunt inēendo p̄ora vident cēdalia in substāndo. C Dicit aut̄ q̄ cā esse suppositale sit incōicabile q̄lem ordinē habet inessendo in cōicabilitā talē ordinē habet in substāndo. Indiuidua aut̄ p̄mo sunt incōicabilia et per ea illa quie reperiuntur in eis.

**Decimus passus est** q̄ eoz que sunt in subiecto: in pluribus qđem nec nomen nec rō pdicat de subiecto. In aliquib<sup>o</sup> aut̄ nihil nōmē phibet pdicari de subiecto rōnem vō impossibile est. c<sup>o</sup>. co. Et ponit exēplū de albo qd dicit de subiecto in quo est: rō vō ei<sup>o</sup> nunq̄. C Sed cōtra hunc passum instas dupl. Primo q̄ de quocūq̄ dicit aliqd diffinitiū dicit et diffinitio: per locū diffinitiōis et diffinitiū: et ideo si albū dicitur de aliquo subiecto ip̄osible est q̄ diffinitio eius de eo nō dicas. C Secūdo q̄ sicut albedo est color: disgregatiū visus: et tamē de quolibet de quo dicit albedo dicit: ista rō. C Dicitur aut̄ q̄ nō p̄t negari q̄ eo modo quo albedo dicit denotatiū de subiecto qn ratio eius denotatiū sumpta dicas de ip̄o. Et ideo hic accipit pro rōne albi ipsam albedi nem in abstracto que dicas rō albi q̄ est ipsam albedi formalis. C Sed oritur dif. si iste effect<sup>o</sup> formalis differt a sua causa. C Dicitur aut̄ q̄ nō capit ratio q̄ idē sit causa sui ipsius. et id cum effect<sup>o</sup> albedinis formalis sit albū oportet ut albū ab albedine realiter distinguat sicut effect<sup>o</sup> a sua causa. C Secunda dif. qd addit albū ad albedinē: ut per illū ab eo rea liter distinguat. C Dicit aut̄ q̄ sicut albedo dicit for

mam per se sumptā ita albū dicit substātiū ut tali forma informatū: et ideo albū ad albedinē addit talem informationē. C Intelligentiam tamē q̄ istud et quolibet aliud p̄crem̄ includit in se quatuor: s. for mū: et substātia: et respectū inherētie forme ad substātia: et respectū receptionis substātiū ad accidēta: q̄ sine aliquo isto nullum substātū p̄o. est intelligi informatum esse.

**Undecimus passus est:** q̄ oīa alia statis pncipal. bus. i pmis dicuntur: aut in eis sunt: nō ergo: ait: existētib<sup>o</sup> pmis substātis ip̄ossible est cē aliqd alioz. c<sup>o</sup>. eo. Et q̄ oīa que sunt aut sunt in pmis substātis: aut de eis dicant: ip̄e pbat dupliciti exēplo. Primum est q̄ si aīal dicas de hōie ergo de ali quo hōie. Sedm̄ est q̄ si color est in corpore ei go in aliquo co. pōe. C Sed cōtra hanc p̄clusionem quā hic infert Ari. nō existētib<sup>o</sup> pmis substātis: cē, in statibus ad suū sup̄ius negādo: cū tamē a parte subiectina locus non tenet negatiue: cū ad ablationē id uiduorum infert ablationē omnīz vniuersalitatis. C Secundo q̄ istā p̄sequētiā ip̄se hic pbas arguit a superiori ad inferius affirmādo: ubi ponit fallacia cō sequentiā sicut in p̄cedēti: pro eo q̄ locū a totū vniuersalitatis tenet nisi destructive. Et icit enim q̄ si ani mal dicit de hōie: ergo de aliquo hōie: et si color est in corpore ergo in aliquo corpore. C Tertio q̄ cum superiora ut patuit sint p̄ora inferiorib<sup>o</sup>: pro illo priori quo p̄ueniunt vniuer. alia ipsa singularia: non est inconveniēs sīnō cristentib<sup>o</sup> pmis substātis illa existunt sicut p̄existunt. C Quarto q̄ hic ut patuit accipit primā substātiā pro supposito substātiali: et tamen cōstat q̄ nō existente supposito possunt aliq̄ alia remanere: sicut in morte hōis ip̄e hō. desinet cē suppositum: et tamē remanet aīa et materia nō suppositata. C Ad primum dicit q̄ l̄ ad. latitudē vñ<sup>o</sup> indiuidui nō auferat vniuersalē: tamē bene ad ablationē om̄i indiuiduoꝝ: nō per locū a parte subiectiuaꝝ per locū a parte in quantitatē: et ita iterat q̄ nō existentibus oīibus indiuidua om̄ia alia auferuntur. C Ad scđm q̄ l̄ a superiori nō licet arguere ad indiuidū signatur: ut si color: est in corpore ergo in hoc corpore. tamē bene ad indiuidū nāgū: quale est ali quod corpus: q̄ ea que p̄ueniunt superiorib<sup>o</sup> quo ad actus: p̄ueniunt rōne alicuius inferioris. C Ad tertium q̄ non infēdit istā p̄clusionem inferrē q̄stuz ad ordines nature quo superiora p̄ueniunt: sed quo ad ordinē durationis quo sup̄iora sine inferioribus nō sunt: t. nō existunt. C Ad quartū q̄ Ari. nō distinguunt hic inter indiuidū substātie et suppositū quātū spe etabat ad p̄positū. s. destrutus pmis substātis. t. indiuidūs q̄buscumq; in ista tamē illatidē intendit per primā substātiā indiuidū quodlibet substātie siue sit suppositū siue nō p̄prie loquēdo: q̄ est ibi prima substātie: suppositū: particulae: indiuidū et persona.

**Duodecimus passus est** q̄ secundū substātia rum magis est substātia spēs q̄ genus: ppinq̄ior enīz est prime substātiae. c<sup>o</sup>. co. Et istud declarat ibi dem dicas. Sicut non assignet pmis substātiā qd estenidētis et cōuenientis assignabit. i. nō debet spe ciem p̄ferens q̄ genus ut hōiem q̄ aīal. Et quibus dictis accipiuntur quatuor philosophica documenta. C Primum est q̄ quanto aliqua sunt sup̄iora min.

sunt substancialia: quod dicit quod magis est substancialia species quam genus: eo quod inferior est infinitus, propinquior. **C** Secundum do, est quod quando aliquid conuenit alicui summe: illud conuenit magis illis que plus illi summo appropinquantur: ut si homo est perfectissimum animal: illud animal quod hoc propinquius est: est perfectius non propinquitate locali sed formalis. Et ideo hic probat species esse magis substancialia quod sunt propinquiores primis substancialibus que sunt maximales. **T**ertium do, quod notiora sunt nobis inferiora de individuis predicari quam superiora. I. quod si queratur quid est sors: puerus natus induetur homo quam animal: quia dicit quod evidentius assignatur species cum queritur quid est prima substancialia quam genus. **Q**uartum do, quod magis pueriens est predicationis minus communis: quod dicit quod convenienter assignatur species de individuo quam genere. **S**ed ex iuris dif. quod si superiora sunt minus substancialia tunc ipsa substancialia que est suprema erit minima substancialia. **D**icit autem quod hic loquitur Ari, de substancialia, puer dicens a substantiendo: et sic substancialia que est suprema erit minime substancialia, t. minime substantia: et sic prima substancialia quae oibus alijs substantiis sunt minime substancialia non quod plus pueriat eis ratio generis substancialie que est ens per se: sed quod principaliter substantia substancialie. **S**ed contra dif. est quod si species est magis substancialia quam genus cum utrumque includatur in individuo: ipsum erit magis et minus substancialia secundum utrumque existens substancialia. **D**icit autem quod ratio substancialis non geminata in inferioribus: ut individuum sit via substancialia ante species sed una ratio substancialis est in superiori magis in determinata et in inferiori plus determinata et pluribus supposita. Et ideo secundum istum modum dicit magis substancialia. **T**ertia dif. quod citius cognoscimur de unoquoque in quo generis sit quam in qua specie: et tamquam hic dicit inferiora esse evidentera de prima substancialia. **D**icit autem quod non videtur dicere intercedere quod superiores sunt minores: sed quod evidenter cognoscit hunc hominem qui nouit ipsum esse hominem quam animal: pro eo quod perfectius nouit qui nouit rationem propriam quam communem. **Q**uarto dif. quare dicimus puerius assignari species de individuo quam genus: **D**icit autem quod magis proprie: non habet quod noticia quanto magis propria tanto puerientio: est indicanda.

**T**ertius decimus passus est quod ipsa ceterum quecumque non sunt genera: animal magis alterius altero substancialia est: nihil enim: aut: familiarius assignabis de aliquo homine hominem assignando quam de aliquo equo equum. c. co. Et adiungit sic de primis substantiis loquens: similiter autem principalium substancialia nihil magis alterius altero substancialia est: sicut aliquis homo quam aliquis bos. Ex quibus dicitis accepimus quatuor philosophica do. **P**rimus est quod unius dividitur unus species non est magis substancialia quam in dividitur alterius: quod ostendens quod una prima substancialia non est magis quam alia explicat de aliquo homine et bove. **S**ecundum do, quod species una specialissima non est magis substancialia quam alia: quia illud probat pro eo quod non assignatur familiarium: t. propinquius equi de aliquo equo quam homo de aliquo homine. **T**ertium do, quod una species subalterna est magis substancialia quam alia quia ostendens quod una species non est magis substancialia quam alia adiungit de illis species que non sunt generalia quod frustra apponenteri in species subalternis idem esset. **Q**uartus documentum quod iste in subalternis subordinatis ad iucundum una species sit ma-

gis substancialia quam alia: non tamen in desperatis eaque distantibus a sua prima substancialia: sicut forte animal et planta: quod magis est substancialia hic probat per maiorem propinquitatem ad individua. **S**ed etsi difficultas quod perfectio in inferiori videtur arguere perfectionem in superiori: sicut perfectior albedo videtur inferre perfectiorem colorum: et ideo perfectius animal est perfectius substancialia: et ideo cum una species sit alia perfectior in genere substancialie videtur etiam magis et perfectius participare substancialiam. Et tunc ea demonstratione dividitur species perfectioris. **D**icit autem quod nullum dubium est quin una species sit perfectior et nobilior substancialia et natura quam alia: et hoc non intendit hic negare: sed quod non magis substitutis que sunt in ea sit eque distans a prima substancialia: non enim loquitur hic de magis et minus secundum perfectionem sed secundum quod est alijs substancialia.

**Q**uartus decimus passus est quod mune est omni substancialie in subiecto non esse: et istud ostendit tam in prima quam secunda substancialia que iste dicitur de subiecto non tamen est in subiecto sicut accidentes est in subiecto, capitulo secundo. Et adiungit quod non est in subiecto propriis substancialia scilicet in subiecto non esse quia conuenit differentiae que dicuntur de subiecto et non est in subiecto. **S**ed contra hunc passum instauratur quadrupliciter. **P**rimo quia forma substancialis est in materia sicut in proprio subiecto: et tamen ipsa forma est substancialia. **S**ecundo quia cum dividitur corpus per animatum et inanimatum: animatum est cum corpore sicut cum subiecto: utpote anima vegetativa aqua sumuntur ista differentia. **C**tertio quia differentia substancialis videtur esse de genere substanciali: et ideo frustra dicitur quod non est intelligendum esse secundum substancialis: s. in subiecto non est quia conuenit etiam differentiae. **Q**uarto quod istud quod est in subiecto non esse: non solum videtur commune omni substanciali sed etiam propriis: quia quicquid est aut est substancialia aut accidentis: et ideo cum accidenti repugnet in subiecto non esse secundum naturam ergo soli substancialie convenit istud. **A**ld secundum quod accipit hic subiectum pro quo ceteris formulis suscepit sed pro composito ultimate specificato in genere substanciali: et secundum modum ponit alibi generationem fieri de non subiecto in subiectum: et corruptionem de subiecto ad non subiectum. **A**ld secundum quod illud corpus non est subiectum isto modo acceptum: et etsi talia non sunt in genere substancialie directe: s. differentes: sed non per reductionem. **A**ld tertium quod iste differentia substancialis reducat ad genus substancialis tamquam ipsa non est substancialia eo modo quo hic accipit substancialia: quod cum substantia dividatur in materiali et formalis et compositioni: dicit hic Boetius quod relictis extremis de medio est agendum. **A**ld quartus quod accipiendo substancialiam isto modo iam dico: puer etiam dividit contra differentiam hic ab Alio non est proprium substancialie: quod conuenit etiam differentiae: sed puer substancialia dividit contra accidentes sic est proprium ei non esse hoc modo in subiecto. **I**ntelligendum est quod in eodem processu remouens dubium de partibus substanciali que videntur esse in toto sicut in subiecto sic dicit: non nos conturbet substancialium partes que ita sunt in toto corpore quasi in subiecto ne forte: inquit: cogantur non eas esse substancialias ceteras: non enim: aut: in subiecto esse dicitur que tandem partes insunt in aliquo.